
  

 

DECRETO N. 7426 Del 15/05/2024 

Identificativo Atto n. 355 

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI 

OPPORTUNITA' 

Oggetto 

APPROVAZIONE ELENCO DEI N. 31 AMBITI INDIVIDUATI E AMMESSI A FINANZIAMENTO DALLE AGENZIE 

TUTELA DELLA SALUTE PER REALIZZARE INTERVENTI IN MATERIA DI VITA INDIPENDENTE ED INCLUSIONE 

DELLE PERSONE CON DISABILITÀ - PROVI 2022. (D.G.R. N. XII/7751/22) 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

IL DIRIGENTE UNITA ORGANIZZATIVA 

DISABILITÀ, VOLONTARIATO, INCLUSIONE E INNOVAZIONE SOCIALE 

 

 

VISTO l'art. 54 della l.r. 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche ed integrazioni 

che definisce gli elementi costitutivi dell'accertamento delle entrate; 

 

VISTO altresì l’art. 11 del regolamento di contabilità che disciplina le procedure per 

l'accertamento delle entrate; 

 

RICHIAMATO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 ottobre 2022 

“Adozione del Piano nazionale per la non autosufficienza e riparto del Fondo per le 

non autosufficienze per il triennio 2022-2024” pubblicato sulla GU n. 294 del 17 

dicembre 2022, il quale prevede le risorse finanziarie afferenti iI Fondo nazionale per 

le Non Autosufficienze (FNA) riparto 2022/2024; 

 

DATO ATTO che il suddetto decreto, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 

dicembre 2022, assegna a Regione Lombardia per l’anno 2022 un importo 

complessivo pari ad euro 131.107.000,00, di cui € 2.480.000,00 da destinare ai 

progetti di vita indipendente (PRO.VI 2022), € 3.200.000,00 per rafforzamento PUA e 

€ 125.427.000,00 da destinare alla disabilità grave e alla disabilità gravissima; 

 

PRECISATO che le Linee Ministeriali di indirizzo per i progetti di Vita Indipendente 

(PRO.VI) approvate con DPCM 3 ottobre 2022 prevedono in termini di Ambiti 

territoriali coinvolti un numero almeno pari a quanto indicato per ciascuna Regione 

nel D.D n 669/2018 che per Regione Lombardia sono individuati in n. 31; 

 

RICHIAMATO il decreto n. 19045/23 con il quale sono state erogate alle Agenzie 

Tutela della salute (ATS) le risorse per i Progetti di Vita Indipendente (Pro.Vi) - FNA 

2022, pari a € 2.480.000,00 dando mandato alle stesse di procedere, con apposita 

manifestazione di interesse, alla individuazione di nuovi Ambiti Territoriali qualora 

quelli già titolari del PROVI 2021 non avessero dichiarato la propria volontà di 

proseguire il percorso in continuità con la precedente annualità; 

 

RICHIAMATA inoltre la DGR n. 2033/24 “Modifica del programma operativo 

regionale a favore di persone con gravissima disabilità e in condizione di non 

autosufficienza e grave disabilità approvato con DGR n. XII/1669/2023 - Fondo per 

le Non autosufficienze triennio 2022-2024” nella quale vengono fornite puntuali 

indicazione operative, come meglio specificato al punto 2.3 “Progetti Vita 

Indipendente” dell’allegato B) della citata delibera;  

 

PRECISATO che i nuovi criteri e le indicazioni operative per il PROVI 2022, stabilite 

dalla DGR n. 2033/24 decorrono dal 1° maggio 2024; 



 
 

 

PRESO ATTO della trasmissione da parte delle Agenzie Tutela della salute (ATS) agli 

uffici di Regione Lombardia dell’elenco degli Ambiti individuati e ammessi a 

finanziamento Pro.Vi 2022 e dei relativi formulari approvati per la conseguente 

comunicazione al Ministero, come di seguito indicato: 

 

- per ATS Milano Città Metropolitana gli Ambiti di: 

• Alto Milanese: Azienda Sociale del Legnanese SO.LE.; 

• Cinisello Balsamo: Azienda Speciale Consortile Insieme per il Sociale; 

• Garbagnate Milanese: Azienda Speciale Consortile Comuni Insieme per 

lo Sviluppo Sociale; 

• Milano: Comune di Milano; 

• Rho: Sercop; 

• Visconteo Sud Milano: Comune di Rozzano; 

 

- per ATS Insubria gli Ambiti di: 

• Erba: Azienda Speciale Consortile Consorzio Erbese Servizi Alla Persona; 

• Olgiate Comasco: Consorzio Servizi Sociale dell’olgiatese; 

• Saronno: Comune di Saronno; 

• Varese: Comune di Varese; 

 

- per ATS Montagna l’Ambito di: 

• Valle Camonica : Azienda Territoriale per i Servizi alla persona 

 

- per ATS Brianza gli Ambiti di: 

• Lecco: Comune Di Lecco; 

• Carate Brianza: Comune di Biassono; 

• Vimercate: Offertasociale Azienda Speciale Consortile; 

 

- per ATS Bergamo gli Ambiti di: 

• Bergamo: Comune di Bergamo; 

• Valle Seriana: Comune di Albino; 

 

- per ATS Brescia gli Ambiti di: 

• Bassa Bresciana Occidentale e Monte Orfano (programmazione congiunta): 

Comune di Orzinuovi 

• Bassa Bresciana Centrale e Oglio Ovest (programmazione congiunta): Azienda 

Territoriale per i Servizi alla Persona di Ghedi; 

• Bassa Bresciana Orientale: Comune di Montichiari;  

• Brescia: Comune di Brescia; 

• Brescia Est: Azienda Speciale Consortile per I servizi alla persona di 

Rezzato; 

• Brescia Ovest: Azienda Speciale Consortile “Ovest Solidale”; 



 
 

• Garda e Valle Sabbia (programmazione congiunta): Azienda Speciale 

Consortile Garda Sociale; 

• Valle Trompia: Comunità Montana di Valle Trompia; 

 

- per ATS Val Padana gli Ambiti di: 

• Crema: Comunità Sociale Cremasca A.S.C.; 

• Cremona: Azienda Sociale Cremonese; 

• Mantova: Consorzio Progetto Solidarietà 

• Oglio Po: Azienda Speciale Consortile “Oglio Po”; 

• Suzzara: Azienda Speciale Consortile del Territorio Suzzarese – Socialis; 

 

- ATS Pavia gli Ambiti di: 

• Alto e Basso Pavese: Comune di Siziano 

• Lomellina: Comune di Vigevano; 

 

CONFERMATO che il finanziamento riconosciuto ad ogni Ambito territoriale a valere 

sulle risorse del fondo PRO.VI 2022 è pari a euro 80.000,00 oltre al cofinanziamento 

obbligatorio del 20% a carico dell’Ambito Territoriale, pari a € 20.000,00 per un valore 

complessivo progettuale di € 100.000,00; 

 

DATO ATTO che i 31 Ambiti territoriali hanno comunicato formalmente ad ATS e in 

copia a Regione, l’adesione ad avviare le attività con decorrenza 1° maggio 2024, 

al fine dell’erogazione della prima quota del finanziamento statale già nelle 

disponibilità delle ATS, come da decreto n. 19045/23; 

 

DATO ATTO, inoltre, che tale data di avvio attività e stata comunicata dalla DG 

Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità al Ministero del lavoro e 

Politiche Sociali con nota del 14 maggio 2024 prot. J2.2024.0030549; 

 

STABILITO quindi di dare avvio alle attività del PRO.VI 2022 con decorrenza 1° 

maggio 2024 e stabilire il termine al 30 aprile 2025, secondo quanto stabilito nel 

paragrafo al punto 2.3 “Progetti Vita Indipendente” dell’allegato B) della DGR 

2033/2024; 

 

STABILITO inoltre che secondo quanto definito nel paragrafo sopracitato, le ATS 

procederanno all’erogazione del finanziamento ai n. 31 Ambiti territoriali individuati: 

- 50% del finanziamento accordato all’avvio delle attività e previa 

comunicazione dell’effettivo avvio delle attività;  

- 30% del finanziamento accordato alla presentazione della rendicontazione 

intermedia sulle attività svolte, decorsi almeno 6 mesi dall’inizio delle attività, 

previa verifica dell’effettivo utilizzo di almeno il 75% della somma erogata 

all’avvio delle attività;  

- 20% a consuntivo su presentazione della rendicontazione finale  



 
 

 

comunicando agli uffici regionali l’avvenuta erogazione; 

 

VISTA la l.r. 20/2008 nonché i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della UO 

Disabilita, volontariato, inclusione e innovazione sociale, della DG Famiglia, 

solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità; 

 

A voti unanimi, espresse nelle forme di legge; 

 

Per quanto in premessa esplicitato 

 

DECRETA 

 

 

1. di approvare l’elenco dei n. 31 ambiti individuati e ammessi a finanziamento 

dalle Agenzie Tutela della Salute per realizzare interventi in materia di vita 

indipendente ed inclusione delle persone con disabilità – Pro.Vi 2022.                                   

e dei relativi formulari approvati come di seguito indicato:  

 

- per ATS Milano Città Metropolitana gli Ambiti di: 

• Alto Milanese: Azienda Sociale del Legnanese SO.LE.; 

• Cinisello Balsamo: Azienda Speciale Consortile Insieme per il Sociale; 

• Garbagnate Milanese: Azienda Speciale Consortile Comuni Insieme 

per lo Sviluppo Sociale; 

• Milano: Comune di Milano; 

• Rho: Sercop; 

• Visconteo Sud Milano: Comune di Rozzano; 

 

- per ATS Insubria gli Ambiti di: 

• Erba: Azienda Speciale Consortile Consorzio Erbese Servizi Alla 

Persona; 

• Olgiate Comasco: Consorzio Servizi Sociale dell’olgiatese; 

• Saronno: Comune di Saronno; 

• Varese: Comune di Varese; 

 

- per ATS Montagna l’Ambito di: 

• Valle Camonica: Azienda Territoriale per i Servizi alla persona 

 

- per ATS Brianza gli Ambiti di: 

• Lecco: Comune Di Lecco; 

• Carate Brianza: Comune di Biassono; 



 
 

• Vimercate: Offertasociale Azienda Speciale Consortile; 

 

- per ATS Bergamo gli Ambiti di: 

• Bergamo: Comune di Bergamo; 

• Valle Seriana: Comune di Albino; 

 

- per ATS Brescia gli Ambiti di: 

• Bassa Bresciana Occidentale e Monte Orfano (programmazione 

congiunta): Comune di Orzinuovi 

• Bassa Bresciana Centrale e Oglio Ovest (programmazione congiunta): 

Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona di Ghedi; 

• Bassa Bresciana Orientale: Comune di Montichiari;  

• Brescia: Comune di Brescia; 

• Brescia Est: Azienda Speciale Consortile per I servizi alla persona di 

Rezzato; 

• Brescia Ovest: Azienda Speciale Consortile “Ovest Solidale”; 

• Garda e Valle Sabbia (programmazione congiunta): Azienda Speciale 

Consortile Garda Sociale; 

• Valle Trompia: Comunità Montana di Valle Trompia; 

 

- per ATS Val Padana gli Ambiti di: 

• Crema: Comunità Sociale Cremasca A.S.C.; 

• Cremona: Azienda Sociale Cremonese; 

• Mantova: Consorzio Progetto Solidarietà 

• Oglio Po: Azienda Speciale Consortile “Oglio Po”; 

• Suzzara: Azienda Speciale Consortile del Territorio Suzzarese – Socialis; 

 

- ATS Pavia gli Ambiti di: 

• Alto e Basso Pavese: Comune di Siziano 

• Lomellina: Comune di Vigevano; 

 

2. di dare atto che le attività del PRO.VI 2022 hanno preso avvio il 1° maggio 

2024 e si concluderanno il 30 aprile 2025; 

 

3. di dare atto che, secondo quanto definito nel paragrafo al punto 2.3 

“Progetti Vita Indipendente” dell’allegato B) della DGR 2033/2024, le ATS 

procederanno all’erogazione del finanziamento ai 31 Ambiti territoriali 

individuati: 

- 50% del finanziamento accordato all’avvio delle attività e previa 

comunicazione dell’effettivo avvio delle attività;  

- 30% del finanziamento accordato alla presentazione della 

rendicontazione intermedia sulle attività svolte, decorsi almeno 6 mesi 



 
 

dall’inizio delle attività, previa verifica dell’effettivo utilizzo di almeno il 

75% della somma erogata all’avvio delle attività;  

- 20% a consuntivo su presentazione della rendicontazione finale. 

 

comunicando agli uffici regionali l’avvenuta erogazione. 

 

4. di precisare che le indicazioni operative fornite dalla sopracitata delibera nel 

paragrafo al punto 2.3 “Progetti Vita Indipendente” dell’allegato B), saranno 

adottate già con le attività del PROVI 2022 dal 1° maggio 2024;  

 

5. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 

33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto n.19045 del 26 novembre 

2023; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento alle ATS. 
 

 

 Il Dirigente 

 ROBERTO DAFFONCHIO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


